
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UEPR 
CAMPUS DE PARANAVAÍ 

Faculdade Estadual de Educação, Ciências e Letras de 
Paranavaí 

Reconhecida pelo Governo Federal conforme Decreto Nº 69599 DE 23/11/1971  
CGC 80904402/0001-50 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”- Av. Gabriel Esperidião S/N  
Telefone (044) 3423-3210 – Fax 3423-2178 

Caixa Postal, 306 - CEP 87703-000 - PARANAVAÍ - PARANÁ 

FAFIPA 

 

 

 
ANEXO III 

 
EDITAL N.

o
 004/2011-CPL –  TOMADA DE PREÇOS N.

o 
002/2011 –  PROCESSO N.

o
 004/2011 

 

 

 

 
 DECLARAÇÃO DE OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7.º 

DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

(documento obrigatório) 

 

 

 

   A proponente abaixo assinada, participante da licitação modalidade Tomada 

de Preços n.º 02/2011, por seu representante credenciado, declara, na forma e sob as penas impostas 

pela Lei Estadual n.º 15.608/07, de 16 de agosto de 2007, e demais legislação pertinente, que, nos 

termos do § 6.º do artigo 27 da Lei Federal n.º 6.544/89, de 22 de novembro de 1989, encontra-se 

em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no 

inciso XXXIII do artigo 7.º da Constituição Federal, e que não possui empregados menores de 18 

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 anos, salvo eventual 

condição de aprendiz a partir de 14 anos. 

   Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente. 

 

        _____________,______de_______________de______. 

     

 

 

      __________________________________  

                                                   Assinatura do representante legal 

                                                                da empresa proponente 

 


